
 

UO organici, reclutamento e mobilità ogni ordine e grado 
Responsabili scuola infanzia e primaria: Letizia Finocchiaro, Simona Suraci 
Responsabile scuola secondaria I grado: Adua Barbato 
Responsabili scuola secondaria II grado: Giuseppina Agnini, Cesare Romani 
Responsabile ATA: Nicola Sandri 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

 

Bologna, 30 gennaio 2026  
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO l’art. 3 del D.P.R. 23/8/1988 n. 395, relativo alla concessione di permessi straordinari retribuiti 

al personale docente, educativo e A.T.A. in servizio presso le istituzioni scolastiche statali, per 
garantire il diritto allo studio; 

VISTO l’art. 37 del CCNL Comparto Istruzione e Ricerca del 18/01/2024, periodo 2019/2021, che 
disciplina la materia del diritto allo studio che prevede espressamente che la ripartizione del 
contingente tra le Regioni sarà effettuata dal Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

VISTO il Contratto Collettivo Integrativo Regionale concernente i criteri per la fruizione dei permessi 
per il diritto allo studio del personale del comparto scuola, valido per il triennio 2025-2027, 
sottoscritto in via definitiva in data 23/01/2025; 

VISTO l’accordo relativo all’applicazione del Contratto Collettivo Integrativo Regionale concernente 
i criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio del personale del comparto 
scuola, valido per il triennio 2024-2027 di cui sopra, sottoscritto in data 27/01/2026 tra la de-
legazione di parte pubblica e i rappresentanti delle organizzazioni sindacali e, in particolare, 
la parte in cui si dispone che il contingente complessivo regionale dei permessi concedibili per 
il diritto allo studio, assegnato annualmente dal Ministero dell’istruzione e del merito (ai sensi 
dell’art. 37, comma 1, del CCNL vigente) sarà ripartito – con provvedimento del Direttore Ge-
nerale dell’Ufficio scolastico regionale - tra le province/ Uffici di Ambito territoriale della re-
gione ai sensi dell’art. 37, comma 1, del CCNL 2019-2021, ancora vigente; 

VISTO il medesimo accordo nella parte in cui dispone i Dirigenti degli Uffici di Ambito territoriale 
provvederanno, poi, a pubblicare i rispetti decreti di ripartizione provinciale tra gradi di istru-
zione e profili professionali; 

VISTO il dispositivo dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna prot. n. 3374 del 
29/01/2026 concernente la distribuzione a livello provinciale del contingente regionale dei 
permessi retribuiti per il diritto allo studio del personale comparto istruzione per l’anno 2026; 

CONSIDERATO che il numero dei permessi attribuiti al personale scolastico in servizio nella provincia di 
Bologna, espresso in termini di posti interi e con arrotondamento all’unità superiore è pari a 
n. 539; 

CONSIDERATO che detto contingente deve essere ripartito tra i diversi gradi di istruzione e profili 
professionali regione nel limite massimo del 3% del totale delle unità di personale in servizio 
all’inizio di ogni anno, con arrotondamento all’unità superiore (art. 37, comma 1, CCNL di 
comparto); 

ATTESO che con Decreto dirigenziale prot. n. 110 del 29/01/2026 è stato determinato il contingente 
dei permessi attribuibili al personale scolastico in servizio presso l’Ambito territoriale di Bo-
logna, ripartiti tra i gradi di istruzione e profili professionali tenuto conto delle compensazioni 
di permessi tra personale ATA e personale docente della scuola primaria e secondaria di II 
grado; 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/


 

UO organici, reclutamento e mobilità ogni ordine e grado 
Responsabili scuola infanzia e primaria: Letizia Finocchiaro, Simona Suraci 
Responsabile scuola secondaria I grado: Adua Barbato 
Responsabili scuola secondaria II grado: Giuseppina Agnini, Cesare Romani 
Responsabile ATA: Nicola Sandri 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

 

 
PRESO ATTO che le compensazioni operate sono state frutto dell’errore materiale in cui è incorsa 

questa Amministrazione atteso che il numero di domande degli aventi titolo a fruire del be-
neficio di che trattasi supera il numero dei permessi attribuibili al suddetto personale in ra-
gione del limite massimo del 3% del totale delle unità di personale in servizio all’inizio di ogni 
anno, con arrotondamento all’unità superiore (art. 37, comma 1, CCNL di comparto); 

CONSIDERATO necessario e opportuno intervenire in autotutela per la correzione del suddetto er-
rore materiale al fine di assicurare il corretto agire dell’Amministrazione scolastica 

DECRETA 
 

Per l’anno solare 2026 i permessi attribuiti al personale scolastico in servizio presso l’Ambito 
territoriale di Bologna sono ripartiti tra i gradi di istruzione e profili professionali come di seguito indi-
cato: 

• scuola dell’infanzia  n.   43 
• scuola primaria  n. 160 
• scuola secondaria I grado n.   92 
• scuola secondaria II grado n. 145 
• personale A.T.A.  n.   99 

 
• totale     n. 539 

 
 
 

 
  Il Dirigente 

       Giuseppe Antonio Panzardi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/


 

UO organici, reclutamento e mobilità ogni ordine e grado 
Responsabili scuola infanzia e primaria: Letizia Finocchiaro, Simona Suraci 
Responsabile scuola secondaria I grado: Adua Barbato 
Responsabili scuola secondaria II grado: Giuseppina Agnini, Cesare Romani 
Responsabile ATA: Nicola Sandri 

Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 
e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: csabo@postacert.istruzione.it Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 

 

 
 
 

All’Albo online 
 
Alle OO.SS. 
 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.it/

		2026-01-30T13:29:57+0100


		2026-01-30T13:49:35+0100
	protocollo




